1

Indicação nº. 108/2022 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 160
Recebi o presente documento
Em 11/04/2022

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 11/04/2022

_______________________

Presidente

O vereador Geraldo de Paula Dias Carvalho, por
meio deste, acompanhado pelos vereadores Karen Dadona, Marcio José
Albertini e Walmir Joaquim, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal,
senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao setor competente
da Administração Pública, que realizem a instalação de lixeiras nas
proximidades do Cemitério Municipal, principalmente no terreno localizado
em frente ao mesmo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a
instalação de lixeiras nas proximidades do Cemitério Municipal,
principalmente no terreno localizado à frente deste. Tem-se que o local é
utilizado, por muitos, como estacionamento, e diversas pessoas, pela
sombra que ali se encontra, aproveitam para descansar e almoçar nesta
área, no entanto, tem ocorrido que muito lixo está sendo descartado de
modo indevido neste local, principalmente sacolas com embalagens de
marmitas. Logo, sabe-se que tais itens, principalmente em períodos
chuvosos podem contribuir para a proliferação de mosquitos da dengue,
além dos demais transtornos causados com esse descarte incorreto.
Assim, as lixeiras são necessárias e de suma importância.

Sala das Sessões em 08 de abril de 2022.

Geraldo de Paula Dias Carvalho      Karen Dadona

                                 Vereador                                           Vereadora

Marcio José Albertini   Walmir Joaquim
                                   Vereador                              Vereador

09h41min